*Nosne tibi <fluxas> Phygiae res vertere fundo
conamur? Nos? An miseris qui Troas Achivis
obiecit?*

[¿"Nosotros voltearte de raíz las cosas <flojas>
de Frigia intentamos? ¿Nos?
¿O quien contra los aqueos
a los miseros troyanos lanzó?"]

19. ¶ Dipia superne obolata ponitur ad conditiones locorum ac temporum personarumque mutatas. 20. ¶ Dipie recta et aduersa sursum obolata ponitur finita loco suo monade, significatque similem sequentem quoque esse. 21. ¶ Ceterantum ponitur quotiens multi versus improbantur, nec per singulos obolatur; scilicet enim fulmen dicitur. 22. ¶ C<h> >ssimon. Haec sola ex voluntate uniuscuiusque ad aliquid notandum ponitur. 23. ¶ Phi et Ro, id est rhois. Haec, ubi aliquid obsecratis est, ob similitudinem ponitur. 24. ¶ Anchora superior ponitur ubi aliqua res magna omnino est. 25. ¶ Anchora inferior, ubi aliquid vilitate vel inconuenientius denuntiatum est. 26. ¶ Corona, nota tantum in fine libri adponitur. 27. ¶ Ilogus nota [quae] ad mendas adhibetur. 28. Fruit et aliae notuae liberorum pro agnoscendis his quae per extremitates paginarum exponuntur, ut, ubi lector in limine huiusmodi signum inuenit, ad textum recurrens eiusdem sermonis vel versiculi sciat esse expositionem, cuius similem superiacentem notam inueniet.

22. De notis vulgaribus

1. Vulgares notae hinc primus mille et centum inuenit. Notarum usus erat ut, quidquid pro confectione aut [in] iudiciis diceretur, librari scriberent complures simul stantes, diuisis inter se partibus, quot quisque uerba ut quoniam ordine exciperet. Romae primus Tullius Tiro Ciceronis libertus commentus est notas, sed tantum praepositionum. 2. Post eum Vincentius, Philargus, et Aquila libertus Maecenatis alias alias uiderunt. Deinde Seneca, contracta omnium digestoque et aucto numero, opus edidit in quinque milia. Notae autem dictae eo, quod uersa uel uersibus praefixis characteribus nunti et ad notitiam legitimum reuocentur, quas qui didicerunt proprie iam notari appellantur.

23. De notis iudicis

1. Quaedam autem litterae in libris iuris uerborum suorum notae sunt, quo scriptio celeris breuiorque fiat. Scribatur enim uerbi gratia per B et F 'solum factum,' per S et C 'senatus consultum,' per R et P 'respublica,' per P et R 'populus Romanus,' per D et T 'dumtaxat,' per uisum W litteram 'mulier,' per P secundum naturam 'pupillus,' per S uersu capite 'pupilla,' per unum K 'caput,' per duo KK iuncta 'calumniae causa,' per I et E 'iudex esto,' per D et M 'dolum malum,' 2. Causa

19. La *diple*, escrita arriba, se pone para cambidas condiciones de lugares, tiempos y personas. 20. Una *diple* derecha y una izquierda, obelada arriba, y se pone en el lugar cuando se ha concluido la unidad, y significa que la siguiente también es semejante. 21. La *ceraunia* se pone cada vez que muchos versos son rechazados y no se escribe óbelo en cada uno; en efecto $\kappa\rho\alpha\upsilon\acute{\nu}\iota\omicron\nu$ se dice *rayo*. 22. *Crisimon*. Esta sola se pone, para advertir algo por propia voluntad de cada uno. 23. *Phi* y *Ro*, es decir, $\phi\rho\omicron\nu\tau\acute{\iota}\varsigma$ [interés]. Esta se pone por preocupación, donde hay algo de oscuridad. 24. El *áncora superior* se utiliza donde alguna cosa es generalmente grande. 25. El *áncora inferior* donde algo ha sido denunciado como muy vulgar o más inconveniente. 26. El signo de la *corona* se utiliza nada más al final del libro. 27. El signo *alogo* que se emplea para correcciones. 28. Hay también otros pequeños signos de los libros para reconocerlo que se pone en los extremos de las hojas, para que, en cuanto de este modo encuentre el lector al inicio una señal, recurriendo al texto del mismo discurso o versículo, sepa que ha sido señalada una exposición, de la cual arriba encontró una semejante.